
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  43Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

de exigir, no momento da matrícula no curso de formação, a Carteira 
Nacional de Habilitação do Impetrante Matheus César Muniz Jerônimo 
da Silva, devendo o Impetrante apresentá-la até o término do curso, 
sob pena de ser considerado inapto. Desta decisão, o Estado interpôs 
Agravo de Instrumento, processo nº 0800185-72.2022.8.14.0000, ao qual 
foi concedido o pedido de efeito suspensivo ao recurso, para sustar os 
efeitos da liminar recorrida, culminando na Exclusão por Decisão Judicial 
do Requerente na PORTARIA Nº 0465/2022-DGP/SP/SCCMP, publicada no 
Boletim Geral nº 032, de 15/02/2022.
Nesse contexto, em nova decisão, a Ação foi julgada procedente conce-
dendo a segurança, determinando a matrícula do impetrante no curso de 
formação de praças, e em consequência, extinguindo o processo com reso-
lução de mérito, nos termos do artigo 487, I do Código de Processo Civil, 
confirmando os efeitos da liminar concedida pelo juízo plantonista.
Contudo, o Estado do Pará interpôs Recurso de Apelação contra a senten-
ça proferida nos autos do processo nº 0800953-65.2022.8.14.0301, bem 
como apresentou Pedido de Efeito Suspensivo à Apelação (processo nº 
0808294-41.2023.8.14.0000), FOI CONCEDIDO EFEITO SUSPENSIVO AO 
RECURSO (PAE Nº 2022/40088);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o AL CFP 
PM MATHEUS CÉSAR MUNIZ JERÔNIMO DA SILVA (CPF Nº 027.785.512-
80) pertencente ao Polo Itaituba/PA, nos termos dos Autos do Processo nº 
0808294-41.2023.8.14.0000.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM MATHEUS CÉSAR MUNIZ JERÔNIMO DA SIL-
VA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA..
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 958125

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2023/425143

O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 022/2023/DL/PMPA visando à “Contratação de docentes 
para o Curso de Adaptação à Graduação de Sargentos” – CGS PM 2023.
Valor: R$ 709.280,93 (setecentos e nove mil, duzentos e oitenta reais e 
noventa e três centavos).
Belém - PA, 29 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 958194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3704/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Miguel Do Guamá-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 
10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: CB PM Elivaldo Nascimento 
De Oliveira; CPF: 697.177.532.53; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3705/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Maracanã-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidor: SD PM Naslo Enrique Sousa 
Pereira; CPF: 862.605.102-68; Valor: R$1.174,40. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3706/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Curralinho-PA; Período: 10 a 22/07/2023; Quantidade de diárias: 11 
de alimentação e 12 de pousada; Servidor: SGT PM Aldinar De Queiroz 
Alves; CPF: 750.471.012-15; Valor: R$3.033,24. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3710/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Domingos Do Capim-PA; Período: 14 a 17/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Edilene Ferreira 
De Sousa Correa; CPF: 947.037.442-87; Valor: R$759,60. SD PM Jéssica 
Nayara Espindola Almeida Maia; CPF: 011.205.272-01; Valor: R$759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3711/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Anajás-
PA; Período: 12 a 26/07/2023; Quantidade de diárias: 14 de alimentação 
e 14 de pousada; Servidor: SUB TEN PM Emerson Flávio De Souza; CPF: 
578.559.782-91; Valor: R$3.692,64. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3712/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-
PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 
10 de pousada; Servidores: CB PM Jucely Cristine Mendonça Da Silva; CPF: 
965.270.992-15; Valor: R$2.658,60. CB PM Kamilla Anastácia Pinheiro 
De Souza; CPF: 941.176.322-72; Valor: R$2.658,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 958338
PORTARIA Nº3700/23/DI/DF 

– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: 
Itupiranga-PA; Período: 07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Edem Cezar 
Fernandes De Oliveira; CPF: 989.785.432-00; Valor: R$ 759,60. SD PM 
Jhoni Castro Rodrigues; CPF: 529.869.002-59; Valor: R$ 759,60. SD PM 
Bruno Luso Vieira Da Cruz; CPF: 029.080.292-00; Valor: R$ 759,60. 
SD PM Pedro Henrique Nunes Soares; CPF: 040.898.602-61; Valor: 
R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº3701/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Rômulo Da Silva De 
Souza; CPF: 698.184.012-04; Valor: R$791,28. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3702/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Diego Wilson Corrêa 
Ferreira; CPF: 774.671.082-49; Valor: R$2.637,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3703/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salvaterra-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: SD PM Maria Raimunda Cardoso 
Freitas; CPF: 037.033.093-50; Valor: R$ 2.532,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3707/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: TEN PM João Hailton Araujo 
De Brito; CPF: 847.618.062-49; Valor: R$2.822,20. CB PM Cleyton Patrik 
Modesto Castelo Branco; CPF: 700.615.482-00; Valor: R$2.532,00. 
SD PM Gracieli Ferreira Da Silva; CPF: 033.431.265-51; Valor: 
R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº3708/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Mosqueiro-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: CB PM Marilia Santana De 
Oliveira Marques; CPF: 988.457.562-20; Valor: R$1.714,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3709/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Miguel Do Guamá-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 
10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Marilane De Sousa 
Pereira Cunha; CPF: 000.149.852-50; Valor: R$2.637,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 958359
PORTARIA Nº3719/23/DI/DF 

– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 11 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidor: SD PM Eduardo Valente Silva; CPF: 
002.215.692-51; Valor: R$2.658,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº3720/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 10 a 20/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Silvano Melo Bulhões; 
CPF: 794.392.502-59; Valor: R$2.637,60. SD PM Denise Pereira Da Silva; 
CPF: 012.672.522-51; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


